
DECRETO DIRIGENZIALE N. 492 del 21 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - P.O.R. Campania 2000/06. Misura 3.22 (ex  Misura 6.4)  az.g) "Avviso pubblico per 
il finanziamento di interventi di formazione continua finalizzati alla qualificazione -
specializzazione di figure professionali collegate ai processi di internazionalizzazione aziendale 
da realizzare con il contributo del Fondo Sociale Europeo" -  Progetto Codice Ufficio n. 163 "Mar-
keting Internazionale ed internazionalizzazione di impresa". Decreto Dirigenziale n. 618 del 28 di-
cembre 2006 - Atto di concessione del 22/10/2007  - Soggetto beneficiario: " A.S. S.r.l.".  cod. uff. 
163. Revoca finanziamento. 
 
 
PREMESSO 

• Che con la Deliberazione di G.R. n. 434 del 31 Marzo 2006 con la quale, in coerenza con il Piano 
Strategico per la Società dell’Informazione e con gli obiettivi del P.O.R. Campania, è stata approvata 
la programmazione degli interventi di formazione e delle relative risorse pubbliche da utilizzare a 
valere sulla Misura 3.22 (ex Mis. 6.4) del POR Campania 2000/2006, prevedendo, tra gli altri, per 
l’attuazione dell’Azione g): “Sviluppo di attività formative volte a creare/qualificare figure 
professionali esperte in marketing internazionale”, uno stanziamento pari a 7.000.000,00 euro; 

• il Decreto Dirigenziale n. 618 del 28 dicembre 2006 (B.U.R.C. n. 3 del 12/01/07) con il quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di formazione continua finalizzati alla 
qualificazione/specializzazione di figure professionali collegate ai processi di internazionalizzazione 
aziendale da realizzare con il contributo del Fondo Sociale Europeo a valere sul P.O.R. Campania 
2000/06 Misura 3.22 azione g);  

• il Decreto Dirigenziale n. 113 del 07/02/2007 (B.U.R.C. n. 11 del 19/02/07) concernente 
l'adeguamento dell'avviso pubblicato con Decreto Dirigenziale n. 618 del 28 dicembre 2006  e avente 
ad oggetto la presa d'atto del nuovo Regolamento CE n. 1998/2006 “De minimis”, la proroga del 
Regolamento CE n. 68/2001 con il Regolamento CE n. 1976/2006 e la proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione; 

• il decreto n. 145 del 28/03/2007, con il quale si è provveduto, ai sensi dell’art.13 dell’Avviso,  alla 
nomina del Comitato Tecnico di Valutazione; 

• il decreto n.249 del 01/06/02007, con il quale è stato approvato l’elenco delle domande di 
partecipazione giudicate ammissibili e di quelle escluse dalla valutazione, secondo le modalità 
operative adottate dal Comitato Tecnico di Valutazione; 

• i decreti n. 438 del 20 settembre 2007 e n. 483 del 18/10/2007 con i quali è stata approvata    la 
graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento per un totale complessivo di parte pubblica 
pari ad  € 4.911.131,03, importo così rideterminato a seguito dell’accertamento di economia 
effettuato con decreto n.17 del 18/02/08; 

• che con i sopra richiamati Decreti è stato finanziato il progetto n. 163, denominato:  "Marketing 
Internazionale ed internazionalizzazione d’impresa" per un importo pari a  17.360,00 Euro di 
contributo pubblico,  a favore del soggetto proponente “A.S. S.r.l.”; 

• Che in data 22/10/2007 è stato stipulato il relativo atto di concessione, rep. n. 0000485 del 
23/10/2007, con il soggetto beneficiario “A.S. S.r.l”; 

 
VISTE 
• La nota n. 0209808 prot. 2008 del 10/03/08 con la quale il Servizio Controllo POR II Livello ha tra-

smesso la comunicazione concernente l’ispezione effettuata il 4/03/2008 presso il soggetto attuatore 
A.S. S.r.l. (cod. uff. n. 163) per verificare la presenza in aula degli allievi durante lo svolgimento del 
corso di formazione;  inoltre, nella comunicazione si segnalava che, pur essendo presente il docente, 
gli allievi del corso di formazione, escluso un assente, erano addetti al lavoro ordinario in azienda e 
non risultavano apposte, eccetto una, le firme di inizio lezione del 4 marzo 2008 sul registro presen-
ze allievi; 

• Il verbale del 4/03/08 redatto dai funzionari dell’ufficio di piano nel quale si dichiara che pur essendo 
presente il docente, gli allievi del corso di formazione, escluso un assente, erano addetti al lavoro or-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



dinario e non partecipavano al corso di formazione; inoltre, dalle risultanze del controllo in loco il do-
cente e la responsabile del corso hanno dichiarato che “per esigenze aziendali ad una parte degli al-
lievi l’insegnamento veniva impartito direttamente dal docente sul luogo di lavoro in attesa di effettua-
re la lezione del giorno in aule insieme a tutti gli altri allievi; 

• La nota n. 0754112 prot. 2008 dell’11/09/2008 con la quale il Responsabile di Misura segnalava, tra 
gli altri,  al soggetto attuatore, sulla scorta  dell’ispezione effettuata in data 04/03/08 dai funzionari 
della Regione Campania (Ufficio di Piano – Servizio POR Controllo di II livello ), l’avvio del procedi-
mento di revoca del finanziamento concesso, con possibilità di presentare, entro 10 gg. dal ricevi-
mento della comunicazione, eventuali controdeduzioni; 

• La nota n. 0826387 prot. 2008 del 7/10/2008 con la quale il soggetto attuatore A.S. S.r.l. ha inoltrato 
le proprie controdeduzioni dichiarano, tra l’altro, che l’attività formativa era regolarmente in essere, 
salvo che gli impiegati si trovavano presso le loro postazioni di lavoro per realizzare alcuni elaborati 
richiesti dal docente; 

 
CONSIDERATO 
• Il punto 13.3 del Nuovo Manuale di Gestione F.S.E. che prevede la revoca del finanziamento per i-

nadempimento delle obbligazioni contrattuali assunte con l’Atto di Concessione e, in particolare, le 
sanzioni per attività formativa senza preavviso e senza giustificato motivo o altre disfunzioni nello 
svolgimento della didattica; 

• l’Art.16 dell’Atto di Concessione, prevede il recesso unilaterale da parte della Amministrazione Re-
gionale, da attuarsi tramite decreto dirigenziale, per il caso di mancato rispetto delle condizioni 
dell’affidamento e per gravi inadempienze; 

• che nel caso di azioni formative rivolte ad utenza occupata la “pratica” può sostanziarsi in attività al 
di fuori del ciclo di produzione e che le esigenze aziendali si configurano come attività produttiva non 
finalizzata all’apprendimento; 

• Che sono stati accertati gli estremi per la revoca del finanziamento concesso al soggetto attuatore 
A.S. S.r.l., tenuto conto della ispezione effettuata dal Servizio Controllo POR II Livello presso la sede 
del soggetto Attuatore e delle controdeduzioni, da ritenersi ininfluenti, presentate dalla Impresa; 

 
 
RITENUTO 
• che, per quanto sopra, si debba procedere: 
• ai sensi del punto 13.3 del Nuovo Manuale di Gestione F.S.E. e dell’ art. 16 dell’atto di concessione, 

alla revoca del finanziamento concesso al soggetto attuatore A.S. S.r.l. cod. uff. 163, assentito con i  
predetti decreti nn. 438/07 e 483/07; 

• ad accertare la ulteriore economia pari ad € 17.360,00 Euro di contributo pubblico,  sull’impegno di 
cui al Decreto Dirigenziale n. 618 del 30/10/06 e s.m.i; 

• conseguentemente, di dover  procedere al disimpegno  della somma di  € 17.360,00 ed alla relativa 
reiscrizione nel bilancio del corrente anno finanziario; 

 
DATO ATTO 
che alcun acconto è stato erogato per il progetto di che trattasi; 
                                                                                                                                   
VISTE 

a) la L.241/90 e s.m.i.; 
b) la L.R. 30/4/2002, n.. 7; 
c) le LL.RR. 19.01.2008, nn. 1 e 2; 
d) la D.G.R  03.06.2000 n.3466; 
e) la D.G.R. 10.02.2007 n.160; 
f) la D.G.R. 18.04.2007 n.643; 
g) la D.G.R. 04/05/2007 n.744 
h) la D.G.R. 11.05.2007 n.748; 
i) la D.G.R. 15.02.2008 n.308 di approvazione del Bilancio gestionale 2008; 
j) le DD.GG.RR. 01.08.08 n.1287 e 1552 del 26/09/08 recanti disposizioni sul patto di stabilità 

interno 2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 3.22, nonché della dichiarazione di 
regolarità resa dai Dirigenti del Settore e del Servizio 
 

DECRETA 
 

  Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, di : 

 

1) Revocare, ai sensi degli artt. 16 e 17  dell’atto di concessione stipulato in data 22/10/2007 e 
dell’art. 21 sexies della legge n.241/90, il finanziamento pari ad € 17.360,00.00, assentito con 
con i Decreti Dirigenziali nn. 438/07 e 483/07 in favore del soggetto beneficiario “A.S. S.r.l..” per 
la realizzazione del progetto n. 163, denominato:  “Marketing Internazionale ed internazionaliz-
zazione d’impresa”; 

 

2) Dare comunicazione della revoca del finanziamento al soggetto beneficiario; 
 

3) Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio a disimpegnare la 
somma di € 17.360,00, quale ulteriore economia acclarata per gli interventi di cui all’Avviso 
pubblico di cui in premesse afferente l’ impegno assunto con decreto n.618 del 28 dicembre 
2006 prelevato dalla U.P.B. 22.79.216   Cap. n. 5717 della spesa  E.F. 2006 (imp. n. 8408); 

 
4) Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio a procedere alla 

reiscrizione della somma complessiva di € 17.360,00 nella U.P.B. 22.79.216 (capitolo 5717) del 
bilancio del corrente anno finanziario, quali fondi posti a disposizione della Misura 3.22 - ex 
Misura 6.4 - del POR CAMPANIA 2000 – 2006;  

 
5) Di inviare il presente provvedimento alle Autorità di Gestione F.S.E. e di Pagamento F.S.E. del 

P.O.R. Campania 2000-06, al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”, al Set-
tore “Direttive CEE in materia - PIM, FEOGA, FSE – Attività di supporto all’Autorità di Gestione 
del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”, al Servizio Controllo POR di 2° livello, al 
Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta  Servizio Registrazione Atti Monocratici, al 
BURC per la pubblicazione, nonchè all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Innovazio-
ne Tecnologica e Nuova Economia per opportuna informativa. 

 
 

Cancellieri 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
1

 
A

LL
E

G
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

. 6
 R

ic
er

ca
 S

ci
en

tif
ic

a,
 S

ta
tis

tic
a,

 S
is

te
m

i I
nf

or
m

at
iv

i e
 In

fo
rm

at
ic

a 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

C
an

ce
lli

er
i M

ar
ia

 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

C
an

ce
lli

er
i M

ar
ia

 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
El

m
in

o 
To

ni
a

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

A
tta

na
si

o 
G

iu
se

pp
e 

  

A
.G

.C
. 

6 
Se

tto
re

 
2 

 
O

G
G

E
T

T
O

 
 P.

O
.R

. C
am

pa
ni

a 
20

00
/0

6.
 M

is
ur

a 
3.

22
 (e

x 
 M

is
ur

a 
6.

4)
  a

z.g
) "

A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

pe
r i

l f
in

an
zi

am
en

to
 d

i i
nt

er
ve

nt
i d

i f
or

m
az

io
ne

 c
on

tin
ua

 
fin

al
iz

za
ti 

al
la

 q
ua

lif
ic

az
io

ne
 -s

pe
ci

al
iz

za
zi

on
e 

di
 fi

gu
re

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
co

lle
ga

te
 a

i p
ro

ce
ss

i d
i i

nt
er

na
zi

on
al

iz
za

zi
on

e 
az

ie
nd

al
e 

da
 re

al
iz

za
re

 
co

n 
il 

co
nt

ri
bu

to
 d

el
 F

on
do

 S
oc

ia
le

 E
ur

op
eo

" 
-  

Pr
og

et
to

 C
od

ic
e 

U
ff

ic
io

 n
. 1

63
 "

M
ar

ke
tin

g 
In

te
rn

az
io

na
le

 e
d 

in
te

rn
az

io
na

liz
za

zi
on

e 
d’

im
pr

es
a"

. D
ec

re
to

 D
ir

ig
en

zi
al

e 
n.

 6
18

 d
el

 2
8 

di
ce

m
br

e 
20

06
 - 

A
tto

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
 d

el
 2

2/
10

/2
00

7 
 - 

So
gg

et
to

 b
en

ef
ic

ia
ri

o:
 "

 A
.S

. S
.r.

l."
.  

co
d.

 
uf

f. 
16

3 
  R

ev
oc

a 
fin

an
zi

am
en

to
.  

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
2      

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
A

m
bi

to
 

F.
O

bi
et

tiv
o 

U
PB

 
IM

PO
R

T
O

 
R

IT
E

N
U

T
A

 
20

08
 

57
17

 
22

 
79

 
21

6 
   

   
-1

7.
36

0,
00

 
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
T

O
T

A
L

E
 

   
   

 -1
7.

36
0,

00
 

   
   

   
   

   
 ,0

0 
    Im

pe
gn

o 
di

 R
ife

ri
m

en
to

 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

N
um

er
o 

20
06

 
57

17
 

84
08

 
     

Il 
R

es
po

ns
ab

ile
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008


